
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.277 Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2020

Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo, Art. 57, § 1º, 
II, III e VI, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência:. 30.06.2020 a 31.12.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio Castanhal
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da Assinatura: 30.06.2020

Protocolo: 560243

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 09 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Identidade 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produ-
ção, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 
referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no período de 
20/07 a 18/08/2020, através da PORTARIA nº 167 de 03.06.2020, publica-
da no DOE nº 34.244, de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 560216
PORTARIA Nº 196 DE 09 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 10/07/2020, o gozo 
de férias do servidor ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcio-
nal nº 51855899/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Geografi a, referente ao exercício 
2019/2020, concedido anteriormente, no período de 06/07 a 04/08/2020, 
através da PORTARIA nº 167 de 03.06.2020, publicada no DOE nº 34.244, 
de 04/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 560202

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 021/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 09 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 010/2020 - DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/472439:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: MAGDA TORRES BALLOUT
MATRICULA: 5456576/4
CARGO: Diretora DE Operações Técnicas
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 09/07/2020 a 10/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA – SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 09 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 560059
PORTARIA N° 022/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 09 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 012/2020 - DITEC, de 07 de fevereiro de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/472439:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 09/07/2020 a 10/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 09 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 560060
PORTARIA N° 023/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 09 de Julho de 
2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 011/2020 - DITEC, de 07 de fevereiro de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/472439:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JANIELBA DO S. BRAGA CONTENTE
MATRICULA: 5705266/1
CARGO: Coordenadora de Execução e Acompanhamento de Projetos
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 09/07/2020 a 10/07//2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA – SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 09 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 560062
PORTARIA N° 024/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 09 Julho de 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
Considerando o Memorando Nº 019/2020 – DITEC/FAPESPA, de 03 de Mar-
ço de 2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/472439:
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRICULA: 5916925/1
CARGO: Motorista
TRAJETO: Belém/PA-Salinas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 09/07/2020 a 10/07/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as obras da Casa de Cultura “Fonte do 
Caranã”, que faz parte do objeto do Convênio nº001/2014 – UFPA/FAPES-
PA/POLO CIENTÍFICO TECNOLÓGICO DO MAR E PETRÓLEO NO CAMPUS 
DA UFPA - SALINAS
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 09 de Julho de 
2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 560064

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.089, DE 08 DE JULHO DE 2020 - Art. 1º Re-
vogar a PORTARIA-Presi Nº. 139, de 28 de dezembro de 2016, que con-
cedeu a colaboradora GIOVANA MARIA DOS SANTOS BRITO, matrícula 
54186057, Assistente Administrativa, Gratifi cação de Representação pela 
responsabilidade de representação da PRODEPA junto à SEAD referente 
aos processos de licitações, Atas de Registro de Preços Art. 2º Os efeitos 
desta PORTARIA retroagem à 03/07/2020. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 559930

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020
ERRATA do Protocolo nº 559855, publicado no DOE do dia 09/07/2020 
(pág. 58)
ONDE SE LÊ:
PROCESSO 2020/532.857


